1

■平成 30 年度 第 5 回 教育研究会議 議事録

１．日 時：平成 30 年 9月 11 日（火） 10時 40 分～12 時 10 分

２．場 所：中百舌鳥キャンパス A11 棟 3 階 会議室(312)

３．出席者：

辻理事長（議長）、

石井理事、村上理事

中尾委員、宮野委員、仁科委員、サファ委員

辰巳砂工学研究科長、川口生命環境科学研究科長、溝口理学系研究科長、近藤経済学研究科長、

牧岡人間社会システム科学研究科長、上野看護学研究科長、奥田総合リハビリテーション学研究

科長・地域保健学域長、大塚現代システム科学域長、星野高等教育推進機構 副機構長、高橋教育推

進本部長、吉田学生センター長、沼倉図書館長、柳国際・社会連携推進本部副本部長

＜オブザーバー＞

東理事、村田理事長補佐・高専事務局長、西田学長補佐

〔報告事項〕

１．セントルイス大学出張報告について

アメリカ・セントルイス大学出張報告として、現地での活動状況等について資料や写真を交えてプレ

ゼンテーションが行われた。

２．中百舌鳥キャンパスにおける飼い主のいない猫の現状について

中百舌鳥キャンパスにおける飼い主のいない猫の現状について、資料に基づき報告があった。

３．2018 年度（平成 30年度）9 月以降の副学長・高等教育推進機構長等について

本年度 9月以降の副学長・高等教育推進機構長等について、口頭で報告があった。

４．公立大学法人大阪に係る第１期中期目標（案）について

大阪府より、「公立大学法人大阪に係る第 1 期中期目標(案)」について、9 月議会に諮られる旨説明

があった。

５．平成 29 事業年度の業務実績に関する評価結果について（法人評価委員会）

法人評価委員会より、「業務運営の改善及び効率化」、「財務内容の改善」等の 6 つの項目について、

すべて、A 評価（「計画どおり」進捗している）、全体として年度計画及び中期計画のとおりに進捗して

いると評価を受けた旨、資料に基づき報告があった。

６．THE 世界大学ランキング日本版 2019 学生調査の実施について Times Higher Education 世界大学

ランキング日本版 2019 について、学生へ回答を依頼する旨、資料に基づき依頼があった。

2

７．外部資金申請に関する要綱の改訂(休職時の申請)について

休職時の外部資金申請について条項を追加する旨、資料に基づき説明があった。

８．日時給非常勤職員へのタイムカード拡大について

勤務曜日・時間が固定されていない日時・時給雇用の非常勤職員(本学学生の雇用は除く)について、タ

イムカードによる勤怠管理を進める旨、資料に基づき説明があった。

９．2018 年度（平成 30年度）大型研究設備機器の選定結果について

本年度の大型研究設備機器の学内公募について、5 つの機器を選定した旨、資料に基づき報告があった。

１０． 2018 年度（平成 30年度）授業体験 WEEK の結果報告・分析について

2018年 7月に実施された授業体験WEEKの結果及び分析について、資料に基づき報告があった。

１１． 高大接続改革講演会（8/29）の主な内容と所感について

2018 年 8 月 29 日に開催された高大接続改革講演会について、資料に基づき報告があった。

１２． 在学生の保護者のためのオープンキャンパス(羽曳野キャンパス版)実施報告

2018 年 8 月 4 日に開催された、在学生の保護者のためのオープンキャンパスについて、資料に基づき

報告があった。

１３． 2018 年度（平成 30年度）学生団体及び個人顕彰（学長顕彰）候補者の推薦依頼について

本年度の学生団体及び個人顕彰(学長顕彰)候補者の推薦について、資料に基づき依頼があった。

１４． 平成 30 年 7 月豪雨にかかる災害ボランティア報告及び今後の活動支援方策について

岡山県総社市及び広島県三原市への災害ボランティアの派遣について、資料に基づき報告があった。あ

わせて、学生の自主的な災害ボランティア活動の今後の支援についても説明があった。

１５． 学生の海外渡航時における JCSOS および各種手続きについて

学生の海外渡航時に緊急事故等が発生した際に専門家から支援を受けられる「JCSOS 緊急事故

支援システム」への加入について、資料に基づき依頼があった。

１６． 海外大学との学術交流協定の更新について

フランス、ナント大学との学術交流協定の更新について、資料に基づき報告があった。

１７． 2018 年度つばさ基金海外留学支援事業（追加募集）について

本年度の大阪府立大学つばさ基金海外留学支援事業の追加募集について、資料に基づき説明があった。

3

１８． 2019 年度在外研究員派遣事業の募集について

来年度の在外研究員派遣事業について、資料に基づき説明があった。

１９． 2018 年度(平成 30年度)全学一斉防災避難訓練(10/19)の実施について（周知）

2018年 10月 19日に実施される全学一斉防災避難訓練について、資料に基づき説明があった。

２０． 大阪市立大学 教育研究評議会（7/23）の議事次第について

宮野委員から大阪市立大学の 7 月度の教育研究評議会の議事概要について、資料に基づき報告があっ

た。

２１． 公立大学協会看護・保健医療部会総会等開催概要

2018 年 8 月 27 日に開催された公立大学協会看護・保健医療部会総会等開催概要について、資料に基づ

き報告があった。

２２． 2018 年度（平成 30年度）第 2回学生委員会（7/23）議事概要

2018年7月23日に開催された第2回学生委員会の概要について、資料に基づき報告があった。

２３． （2018 年度第 2 回）教育運営会議(7/17)の概要（報告）

2018 年 7 月 17 日に開催された第 2 回教育運営会議の概要について、資料に基づき報告があった。

〔報告事項〕（資料のみ）

１．2018 年度（平成 30年度）秋季入学式（9/28）について

２．2018 年度（平成 30年度）学位記授与式（秋季）（9/26）について

３．法人カードの利用範囲の拡大について

４．大学教員の選択定年の申出について

５．2018 年度（平成 30年度）第 1回経営会議（6/26）議事録について

６．闘病記文庫トークイベント:病気の子どもの「きょうだい」を支えたいー「子ども」が「子ども」で

いられるように（10/2）

７．展観と講演「幕末の英語学習」（10/23）

上記について、資料によって報告が行われた。